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Thesis Abstract

This work aims at learning the basics of 3D computer vision and object tracking. Models used for
representing the geometry of the scene and theorems used for projecting the object to the image
are described. This work also gives overview over popular camera calibration methods and over
the popular robust tag tracking methods. The process of forming 2 dimension camera image from
three dimensional object in front of the camera is described, with respect of different coordination
systems used during the process. This work aims also to get familiar with the popular software
tools, applications and libraries used in computer vision.

Abstrakt práce

Cílem této práce je seznámit se základy počítačového vidění , robustního vyhledávání vzorů z obrazu.
Je popsána geometrie a základy teorie potřebné k pochopení vytvoření obrazu kamerou. Dále je pop-
sán využitý software a nástroje při tvorbě aplikace. Na závěr jsou poznatky z teorie implementovany
kódem.
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1 Introduction

First task was to get familiar with robust pattern recognition software and techniques that could be
used for solving the task. During this part of research also learn the basics of computer vision, which
comprises from several separate but related topics as projective geometry, camera and single view
geometry and multiple view geometry. It is also necessary to be familiar with linear algebra, matrix
operations and optimization methods. While I had no previous experience with computer vision
as subject of study from before I had been expecting that this goal will be altogether difficult, as
some basic solution could be found after grasping the basics but to get more reasonable and precise
results the theoretical and mathematical machinery could be very complex.

Second goal was to do proper research and find out possible candidate for software that will be
used, to choose one or two – for comparison – and install the software. As I have recalled the robotics
and computer vision software and tools are becoming more widespread today and some are open-
source, so I was expecting that there will be some base I could work with, even though I have never
worked with such a software before. Next to read the documentation of the chosen software and
to get familiar with the libraries that would be used, possibly to find different ports and to choose
the most suitable one for the application and programming language. I have been expecting that
this goal also could be a bit demanding, while getting hands on new software usually takes some time.

Third goal was - after getting the theoretical basics and having the overview of the problem
and with found sufficient software – to try figuring out possible solutions for the final application
structure, needed tools and equipment, also as researching how the similar problems are usually
solved.

Final goal was implementing the solution with knowledge of previously learned theory and ac-
quired computer vision and robust pattern recognition software tools. Building the real world model
and experimenting with robust pattern recognition with data from multiple camera system.
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2 Introduction to theory basis

In this chapter I try to introduce the necessary knowledge base in order to understand the building
blocks, concepts and algortihms used for creating logic behind the camera platform. I start by
geometry of camera and how image is made by it, all the theory mentioned is afterwards used in the
software solution.

2.1 Introduction to Camera and Single View Geometry

During the process of forming the 2-dimensional images of the 3-dimensional world objects with
camera, four different changes in coordinate system must be taken into count. 2D image point coor-
dinates are in most literature denoted by lower-case bold letters x and 3D object point coordinates
are written in upper-case bold letters X . Coordinates could be expressed either in
inhomogeneous coordinates : x = [x, y]T , X = [X, Y, Z]T

or in homogeneous coordinates x = [x, y, 1]T , X = [X, Y, Z, 1]T .

2.2 Homogeneous coordinates

In computer vision tasks and projection geometry is often very convenient or even necessary to
compute the solution - to express coordinates of points in so called homogeneous coordinates. In
homogeneous coordinates (x, y, 1) and (3x, 3y, 3) and (kx, ky, k) for k 6= 0 represent the same point,
or in other words the points that differ in common multiple represent the same equivalence class.
Converting inhomogeneous coordinates of two dimensional point to homogeneous coordinates is
done by [u, v]T → [ku, kv, k]T the inversion back to inhomogeneous from homogeneous coordinates
is achieved by u = u/k and v = v/k . When converting from inhomogeneous coordinates to
homogenous the k is often choose as k = 1, because it could by seen like scaling. Thus scaling by 1
is the same. [u, v]T → [u, v, 1]T . Some important reasons for usage of homogeneous coordinates are

• enables non-linear mapping such as perspective projection to be represented by linear matrix
equations

• to express points in infinity more easily without using limits

• intersection of lines express as cross product of two vectors

The topic of geometrical entities in infity is more complex so for further information see [3] or [1]

Degrees of Freedom (DOF) It is also important to refer about degrees of freedom abr.DOF
. x = [x, y]T representing a 2D point in R2 has in homogeneous coordinates three entries but it
has only two parameters that can vary independently x and y. So the degrees of freedom could be
defined as the number of parameters that can vary independently. [1]
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2.3 Four coordinate systems

World coordinate system First coordinate system is the 3-dimensional Euclidean coordinate
system of the world. Any world 3D object could be expressed in arbitrary coordinate system.
Consider a room with two pins lying on the ground. Observer could say that origin of this world
coordinate system is exactly where the pinhead of the first pin is. So could the observer say that
the origin will be at the head of the second pin. Or the origin could be choosen to be anywhere else.
So long as coordinate system in arbitrary space is human abstract, up to this point – while referring
about arbitrary world objects, it is entirely up to observer, where will be the origin placed and how
will be the axes directed.

Camera coordinate system Second coordinate system is the 3-dimensional Euclidean coordinate
system of the camera. This coordinate system expresses world objects related to the frame of the
camera. Origin is located at the optical center O. The coordinate axis Z lies on the optical axis and
its positive direction is pointing from the camera to the scene in front of the camera. Not always
but usually it is said that Y axes points from up to down in its positive direction. The anatomy and
geometry of camera is described later.

Image plane coordinate system Third coordinate system is the 2-dimensional Euclidean co-
ordinate system of the image plane. This coordinate system has its axes aligned with the camera
coordinate system, axis lying in the image plane corresponding to Camera coordinate system axis
X will be denoted ui and second image plane axis lying in this plane and corresponding to Camera
coordinate system axis Y will be denoted vi .

Pixel coordinate system also called image affine coordinate system (see paragraph Intrinsic
camera parameters as 2D transformations). It represents the coordinate system of the pixels on the
chip.

[1]

2.4 Camera Representation

Introduction The most simple Camera model we can consider - a camera which has no lens
to focus light and has a small aperture that could be considered as a single point is called pinhole
camera. This point is denoted as optical center O(in some literature also called center of projection).
In the means of geometrical optics we could describe a ray of light by a single line. The light rays
passing through the pinhole camera form behind the camera a 2 dimensional inverted image of the
3D world in front of the pinhole camera, this plane where the world scene is projected is called image
plane. The axis perpendicular to the image plane and passing through the optical center is called
optical axis.
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Pinhole Camera Model Pinhole Camera Model describes geometry and the mathematical model
of relations between a world – three dimensional - objects and their two dimensional projections onto
a image plane using a pinhole camera. By virtual image plane is meant a virtual plane in front of
the pinhole camera containing the upright image of the scene. Since pinhole camera is considered to
have no lenses, this model does not include geometric distortions – aberrations - of image created
by light passing through real lenses, while no lens is perfect. Using this model is considered suitable
for most computer vision tasks .

We could further consider that our camera have a thin lens, which offers still good approximation
to pinhole camera. More parameters to our model can be added, since the lenses have some inherent
parameters. Rays parallel with optical axis after passing through the thin lens bends (in case of
convex lenses - such as the lens in human eye- after passing through lens towards the optical axis)
and intersect behind the lens with optical axis in point called focal point. Focal length is than the
distance of the focal point from the optical center. Image plane is located at from the optical center
in the focal length.

Aberations For this topic we could consider few common lens aberrations. Spherical aberration
occurs when light beam coming into lens is too wide, making paraxial rays bend more than those
on the edges of the lens.

Figure 1: Simple pinhole camera geometry. Fc is the center of projection = optical center, f is the
focal length. (Image courtesy of OpenCV documentation)

central projection Let be the optical center of the camera the center of projection of 3D scene
to its 2D image in in the image plane. Rays passing through the centre of projection intersects with
the image plane. This intersection could be seen as a image of the ray thus all the points lying on
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this ray. This geometricaly describes the idea of equivalence classes in homogeneous vectors. While
by choosing different scales represents moving on the ray.

2.5 Transformations between coordinate systems

To project 3-dimensional world object in metres in front of the camera on the 2 dimensional image
on the camera’s chip in pixels, we have to make three transformations between these previous four
coordinate system. In the end I will show that all these transformations can be described as one 3x4
homogeneous matrix P.

2.5.1 Extrinsic parameters

This section describes transformation between arbitrary world coordinate system and camera coor-
dinate system. This transformation is composed of rotation and translation which relates those two
coordinate systems. These parameters can be expressed as extrinsic matrix.

Extrinsic camera matrix It is rotation-translation matrix composed of a 3x3 rotation matrix R
and by translation 3x1 vector t . Columns of R expresses rotations along the X , Y and Z coordinate
axes and the vector t represents translations in X, Y and Z axis directions. The translation could be
geometricaly seen as aligning origins of these two coordinate systems and rotation represents aligning

[…]


2. tag_#_id, tag own unique id number in its AprilTag family

3. tag_#_size, length of tag side in metres
# : calib for tag used for user defined origin and 1 for tracked target.

4. height, width, camera image frame in pixels eg. 1280x720

5. fx, fy,cx, cy, camera intrinsic parameters all in pixels: fx – focal length by x-axis , fy – focal
length by y-axis, cx – x coordinate of optical center , cy – y coordinate of optical center.

6. tag_family, see AprilTag description
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4.2.3 Encountered problems during the application implementation

Thread problems When I was creating the thread part of my application I have encounter strange
behavior of threads not running as they should be. In each thread cv ::Mat frame object representing
the image that was get by camera by cv ::VideoCapture object was processed. After the image was
processed thread was put to sleep so the second thread could do the same. However each thread
also displayed the processed frame by

1 cv : : imshow ( frame_name , frame ) ;
2 cv : : waitKey ( milliseconds ) .

I have found that cv ::waitKey() caused the wrong running of threads, while it waits for given mil-
liseconds. In the end I found as the only solution to use this method instead of std :: this_thread_::←↩
sleep_for(std::chrono::milliseconds(s));.

4.3 Building the model

Using simulations software for camera viewing scene is very useful, while it is precise in measurement
object distances from virtual cameras, and could be much quicker than prototyping from scratch new
real-world model suitable for solving the task. To make it possible to go from software simulations
of cameras viewing scene just on my computer to building the real-world model of camera system for
this task, there was need for a middle software between camera drivers and my application. Besides
many other functions OpenCV provides image acquisition from camera devices. For building the
camera acquisition system for this project I decided to use low-cost web-cameras. One reason was
low – or rather no budget, the second reason was that many literature about calibrating cameras
and robust visual pattern recognition states, that developed algorithms are suitable for the low-cost
camera, performing well and precise, so I have decided to put it to a test. While I had no superior-
quality camera I cannot make comparison from measured values on both low-cost and good-quality
cameras, but the results could still be valuable.

I tried to build as sufficient model for cameras as I could in home conditions. In the beginning
of building this camera model I was using just one camera. Firstly it was the built-in webcam
in my laptop. This was quite useful in the beginning for the testing if image acquisition software
was correctly installed and for basic experimentation with augmented reality – such one OpenCV
offers - and tag detection software. However later when I wanted to build a scene to be observed
by cameras in order to experiment with tag detection software it was necessary to start using an
external camera. Firstly I had at hand an old web-camera, which wasn’t serving well, so it was
replaced by two – relatively new – web-cameras. In order to observe the scene from above and get
necessary perspective I acquired a 5m USB cables , so I would be able to position the cameras in
the distance from my laptop. While It would be more convenient to transmit data from cameras
differently for example using a network connection and client-server model for gathering the image
data from the cameras, this was the most cheapest way to gather some useful information. For
creating a model with greater distances between the cameras using USB cables could be a problem
while USB standard has defined maximal cable length.
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Operating System Difficulties I was using Linux operating system – namely distribution
Ubuntu 16.04 - for working on this task. I have undergone few difficulties I had to solve. While most
of new webcams have drivers and support for various Linux distribution, even though when searching
for official camera documentation , Linux is rarely found in supported OS, I had encountered a serious
problems to run older web-cameras on my Ubuntu 16.04 because drivers became in 5,6 years obsolete
and are no longer parts of packages. Before I have obtained two new cameras I was using 7 years old
“Logitech QC 3000 for Business” , which was causing constant troubles. So advice for Linux users
trying to run older web-cameras on their system, I would consider it not worth the trouble.

Possible improvements Using such averiging as is now used is very non-optimal. For getting
better results the triangulation should be implemented , I have worked on such improvement but
I didn’t make to finish it. I have also made research on Kalman filters and other filters (such as
median filter etc.) which could rasantly help with obtaining the images from camera while they can
contain quite amount of noice etc.

experiments The [6] also states that AprilTag detection software is robust to lightning conditions.
While AprilTag is considered as one of the best tag detection systems I have encountered some
problems with tag recognition with various light conditions. This could be also due to usage of
low-cost cameras. For example during experiments of detection of the tag with my built model with
low-cost cameras in the room, when tag was placed on border of sunlight and shade, the recognition
became poor or even sometimes not possible. I found out that tag detection by ApriTag with extreme
light conditions were not beneficial either.

precision I have been measuring the distances in real world with distance laser measuring device
with precision on unints of millimeters. While it is possible with such device with reasonable presision
determine even the angles, due to lack of time and ill conditions the measurements were solely
informational. The measured distances given by the application were from fraction of centimeters
up to 10 centimeters, depending on distance from cameras, light conditions and angles of cameras.
As I stated the angles of cameras during measurements were not computed with enough precision
so I can only make assumptions of real precision.
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5 Results

I consider the first task to be achieved quite well, while I was coming to this topic with very little
knowledge from this fsubject. I made the research and learned the basics from computer vision and
camera calibration. The first goal was maybe even harder than I have expected taking me quite
considerable amount of little time I had. I also found that second goal which was to search for
suitable software was quite successful. I have installed the suitable software and learned how to
work with it. I also had to understand the code of AprilTag ports to be able to work with it and
further improve it for my needs. Besides I got familiar with build software CMake and OpenCV
platform which was very usefull. This task took also long time as it consisted of reading lot of
documentation and - at the time – non familiar code. It was also sometime precarious to install
and run necessary software tools, either they were not that user friendly or deprecated. Third goal
to figure out possible solutions and designed the model was in my opinion quite successful too. I
managed to build even in home conditions low-cost but quite worthy camera system and experiment
with it in real time with installed software and printed tags. Even though the application gives quite
reasonable result and implements usage of multiple cameras the finish wasn’t that successful as I run
out of time and cannot finish the triangulation and further improvements. Also more measurements
should be done, for example on software measuremnt tools because as I found building real world
model is quite demanding.
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