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Úkolem studenta bylo navrhnout a implementovat systém pro lokalizaci mobilních robotů v omezeném
prostoru, založený na rozpoznávání vizuálních vzorů několika kamerami. Práce předpokládala
seznámení se s metodami 3D počítačového vidění, nastudování funkce a použití stávajícího vizuálního
detektoru AprilTags a jeho aplikaci pro lokalizaci kamer ve stanovené referenční souřadné soustavě a
následné lokalizaci vzorů na robotech pohybujících se v daném prostoru.
První bod zadání, tj. seznámení se s metodami počítačového vidění byl splněn podle očekávání, což je
patrné z 2. kapitoly předloženého textu práce. Student dále navrhl a implementoval metodu kalibrace
jedné kamery vůči referenční značce a aplikaci pro následnou lokalizaci dalších značek. Bohužel
nebyla splněna část zadání týkající se současného použití více kamer pro zvýšení přesnosti a pokrytí
většího prostoru, což měl být hlavní přínos této práce. Vytvořená aplikace pro lokalizaci poskytuje
pouze velmi jednoduché rozhraní ve formě textového výstupu naměřených souřadnic, vazba na další
aplikace, které by tato data využívaly, však nebyla diskutována ani teoreticky. Za zásadní nedostatek
práce považuji absenci jakéhokoliv vyhodnocení dosažitelné přesnosti systému. Student se omezuje na
tvrzení, že přesnost je pod 10 cm, ovšem bez jakýchkoliv experimentálních podkladů a uvedení
podmínek za kterých tato hodnota platí.
Práce studenta na bakalářské práci započala až v půlce semestru, což mu nedávalo příliš času na
úspěšné dokončení. Přesto spolupráce s ním ze začátku vypadala slibně a byl dobrý důvod se domnívat
že se podaří dokončit ji podle očekávání. V závěrečné fázi práce se však objevily problémy které
student konsultoval na poslední chvíli a již nezbýval čas práci dostat do uspokojivého stavu. Proto bylo
rozhodnuto o odkladu odevzdání práce, který by umožňoval řádné dokončení práce. V tomto čase však
neproběhly téměř žádné konzultace a o stavu práce jsem se jako vedoucí dozvěděl opět až na poslední
chvíli, kdy jsem zjistil že práce je v podobně špatném stavu jako před několika měsíci. Student
předvedl funkci implementace metody při praktické ukázce, z níž bylo patrné že metoda lokalizace z
jedné kamery je pravděpodobně použitelná pro zamýšlené použití.
Přestože na sepsání práce bylo s ohledem na odklad odevzdání času poměrně dost, stále působí dojmem
že byla sepsána velmi narychlo. Po přečtení úvodu čtenář stále neví, co je vlastně předmětem a
očekávaným výsledkem práce. Přesto, že úvod do stávajících metod nutných pro návrh systému je v
práci popsán poměrně dobře, je popisu vlastní metody věnováno velmi málo prostoru (konkrétně se
jedná pouze o kapitolu 4.2). Přehlednosti práce by prospělo oddělení myšlenkového návrhu funkce
metody a popisu vlastní implementace. V závěru práce v odstavci “Possible improvements” jsou
popsána možná budoucí zlepšení metody, ale z textu není jasné v čem tato zlepšení spočívají. Text dále
obsahuje řadu menších nedostatků, které však mohly být snadno odstraněny pokud by byla podoba
práce včas konzultována s vedoucím.
Samotnou absenci návrhu systému s více kamerami by bylo možné vzhledem k rozsahu zadání
bakalářské práce odpustit, ale s ohledem na další zmíněné nedostatky a to především absenci
experimentálního vyhodnocení přesnosti a vlastností metody musím konstatovat, že zadání práce
nebylo splněno a práci proto hodnotím stupněm F – nedostatečně.

V Praze, 17.1.2018 Ing. Jan Chudoba
vedoucí práce